سهیل روحانی

(شیراز)

قرارداد ۱۹۱۹ (قرارداد وثوق الدوله)*

قراردادی که در ۹ اوت ۱۹۱۹/۱۲ ذیقعدہ ۱۳۳۷ هجری قمری/۱۷ اسد ۱۲۹۸ شمسی میان وثوق الدوله رئیس الوزرای ایران و سرپرسی کاکس وزیرمختار بریتانیا منعقد شد و در صورت اجرا ایران را تحت الحمايۀ بریتانیا می کرد.

رقابتہای استعماری روسیہ و انگلیس در ایران از نخستین سالہای سدہ ۱۹ میلادی آغاز شد و تا انقلاب سوسیالیستی اکتبر ادامه یافت.

ماجرای هیئت اعزامی ایران به کنفرانس صلح و تقاضاهای ایران به‌شرح زیر است.

دولت ایران پس از پایان جنگ جهانی اول خسارات مالی وارد بر ایران از طرف روسیه تزاری، عثمانی و آلمان را حدود ۴۳۶ میلیون تومان و تلفات جانی وارده از طرف روسیه تزاری و عثمانی را حدود ۳۵۰،۰۰۰ نفر برآورد کرده و در ۱۳ ربیع الاول ۱۳۳۷ قمری، برابر با ۱۷ دسامبر ۱۹۱۸، هیئتی را بریاست مشاور الممالک انصاری، وزیر خارجه ایران، برای مطرح کردن تقاضاهای هشتگانه ایران به کنفرانس صلح

۱۹- بی‌خبر از این حقیقت که هرج و مرج دائمی و فساد در داخل کشور حکومت می‌کند ایران درخواست داشت که حدود قلمرو حکومتش بوسعت ایام گذشته بازگردد. همانجا، ص ۷۱۲.